
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

Numero del provvedimento 12

Data del provvedimento 22/01/2020

Oggetto

ADESIONE A CONVENZIONE ESTAR PER L’AFFIDAMENTO DI  SERVIZI  DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO – LOTTO 2. CIG MADRE 
7993112CAD COME INTEGRATO CON DELIBERA ESTAR NR. 289/2019 - CIG 
DERIVATO: 8139616F99 – CUP: I71H18000090001 – I99G18000160006 - ATTO 
DI ADESIONE E APPROVAZIONE BOZZA DEL CONTRATTO.

Contenuto 

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Franco Doni

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€  254.864,62 + IVA pari a 
€ 1.479,62

Costi personale mansione non sanitaria da agenzie 
lavoro interinale 3B020415 2020

€ 20.709,32 IRAP 3G0101 2020

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 Atto di adesione

B 3 Bozza di contratto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE 

VISTI: 
- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come sottoscritti in  
data  22.06.09  da  tutti  gli  enti  aderenti  ai  sensi  dell’art.31  del  D.lgs  267/2000 ed  in  conformità  con  la  LR 
n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;
-  la  Deliberazione Assemblea SdS n.  28 del  29.12.2017 ad oggetto  il  recesso dal  Consorzio  da parte del 
Comune di Fiesole;
- il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest 
attualmente vigenti;
-  il  Decreto  del  Presidente n.1  del  03.01.2020,  che incarica il  sottoscritto  Franco Doni  quale  Direttore  del  
Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest; 
-  il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  e  pluriennale  2020-2022,  come  approvato  con  Delibera 
dell’Assemblea dei Soci 30/12/2019 n. 25; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest attualmente vigente;
-  la  programmazione  attuativa  pluriennale  del  Piano  Integrato  di  Salute  consortile,  come aggiornata  per  il 
corrente esercizio con Deliberazione Assemblea dei Soci 14/12/2018 n.14, di approvazione del P.O.A. annuale; 
- il D.lgs n.50/2016 “Codice dei Contratti”;

PREMESSO CHE:
- la  numerosità  dei  Progetti  consortili  finanziati  mediante  contributi  vincolati  a  carattere  straordinario, 
prevalentemente derivanti dal PON  e  dal POR-FSE 2014-2020, ha determinato una consistente crescita del 
volume di affari del Consorzio ed un aumento delle esigenze a carattere eccezionale e temporaneo cui occorre 
far fronte nel periodo di durata dei medesimi Progetti finalizzati;
- il Programma attuativo zonale degli interventi di contrasto delle povertà, come approvato con la D. Assemblea 
dei soci 14/02/2019 n. 1 e finanziato sulla quota servizi del Fondo Nazionale delle povertà 2018, prevede il re-
clutamento, anche mediante forme di lavoro flessibile e/o interinale del personale da impiegare a tempo deter-
minato in funzione del potenziamento dei servizi di segretariato e assistenza sociale professionale; 

CONSIDERATO  CHE  i  suddetti  atti  determinano  la  necessità  di  ricorrere  a  forme  di  lavoro  flessibile  per 
rispondere alle esigenze a carattere temporaneo che ne derivano, ed in particolare: 
- Esigenze connesse alla gestione dei Progetti a carattere straordinario ammessi a finanziamento a valere sul 
PON e sul POR FSE 2014-2020 e al conseguente, consistente e transitorio incremento del volume di attività del  
Consorzio;
- Potenziamento dei servizi di segretariato e assistenza sociale professionale di cui al D.lgs n.147/2017 a valere  
sulla quota-servizi del Fondo Nazionale di Contrasto della povertà 2018, in attuazione del programma attuativo 
locale della relativa Pianificazione Nazionale regionale ed in conformità con le disposizioni in deroga ai vincoli di  
contenimento della spesa per personale di cui all’art.1 c.200 della L.n. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018);

VISTA la Convenzione quadro – Lotto 2 per la somministrazione di lavoro interinale per le Aziende ed Enti del  
SSR ricompresi nell’Area Vasta Centro della Regione Toscana, come sottoscritta tra la centrale di committenza 
ESTAR e l’agenzia Orienta s.p.a. in data 15/03/2019, a conclusione della procedura di aggiudicazione indetta 
con D.D.ESTAR n. 2001 del 22/12/2017 –  CIG  MADRE  7993112CAD come integrato con Delibera Estar n. 
289/2019 - CIG DERIVATO: Z642A85BEE; 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto del Direttore SdS n. 186 del 12/12/2019 con il quale, al fine di rispondere alle 
suddette esigenze straordinarie e transitorie, si disponeva di avviare la procedura di adesione alla suddetta 
Convenzione – Lotto 2 - CIG madre 7993112CAD sulla Piattaforma telematica START - modulo Negozio elet-
tronico di ESTAR, presentando apposita manifestazione d’interesse e approvando il prospetto riepilogativo del 
fabbisogno di missioni di lavoro per il periodo 1 aprile 2020 – 31 dicembre 2020;

DATO ATTO CHE in data 7/1/2020 ESTAR ha respinto la manifestazione d’interesse suddetta, richiedendo una 
nuova quantificazione economica e indicando come termine massimo della somministrazione il 30/6/2020, data 
presunta di aggiudicazione della nuova gara; 

CONSIDERATO CHE in data 17/01/2020 è stata presentata una nuova manifestazione d’interesse sulla Piatta-
forma telematica START - modulo Negozio elettronico di ESTAR per il periodo  1 febbraio 2020 – 30 giugno 
2020 e per il periodo 1 aprile 2020 – 30 giugno 2020; 

VISTO il  Nulla  Osta  all’Adesione  per  un  importo  pari  a  tot.  €.  249.364,62,  come  comunicato  da  ESTAR 
mediante il  Portale START in data 20/01/2020 in risposta alla manifestazione di  interesse n. 27-68428 del 
17/01/2020; 

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

CONSIDERATO che a  seguito  del  Nulla Osta della Centrale  di  committenza sussistono tutte le  condizioni  
necessarie  per  il  perfezionamento  dell’Adesione  all’Accordo  quadro  per  la  somministrazione  di  lavoro 
temporaneo di cui trattasi e per la conseguente sottoscrizione del Contratto Attuativo con la Ditta aggiudicataria  
Orienta  s.p.a.,  per  un  importo  complessivo  presunto  determinato in  tot.  €.  249.364,62 oltre IVA  pari  a  € 
1.259,62 e IRAP pari a € 20.709,32;

CONSIDERATO  ALTRESÌ  CHE Orienta a partire al  01/01/2020 procederà anche a fornire buoni pasto del 
valore nominale di euro 5,29 per ciascun dipendente e che la SdS procederà a rimborsare tale spesa;

RILEVATO CHE per il periodo di riferimento 01/01/2020 – 30/06/2020 il costo da rimborsare a Orienta  per i 
buoni pasto è stimato in circa 5.500,00 euro oltre IVA al 4%;

DATO ATTO CHE:
- le spese suddette trovano copertura sul Bilancio consortile per l’annualità di riferimento, anno 2020, ripartite 
nel seguente modo: € 254.864,62 oltre IVA pari a € 1.479,62 sul Codice di Conto 3B020415; € 20.709,32 sul 
Codice di Conto 3G0101; 
-  per  l’affidamento  del  servizio  di  somministrazione  di  lavoro  temporaneo  in  adesione  all’Accordo-quadro 
ESTAR di  cui  sopra,  compreso rimborso buoni  pasto,  è  rimasto  invariato  il CIG derivato  8139616F99  già 
acquisito in precedenza;

VISTI:
- l’atto di adesione alla Convenzione tra ESTAR e Orienta Spa avente ad oggetto “Somministrazione di Lavoro 
Temporaneo  per  le  Aziende  Sanitarie/Ospedaliere/Enti  del  SSR  della  Regione  Toscana  –  Area  Vasta 
Centro/ESTAR –  LOTTO n.  2”  - integrato con Delibera n. 289/2019 -  C.I.G. n.  7993112CAD (Allegato A);
- lo  schema di  Contratto  Attuativo,  allegato  al  presente  atto per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale 
(Allegato B),  da sottoscriversi  con l’operatore economico Orienta SpA in  adesione alla  Convenzione sopra 
citata, come predisposto in coerenza con la durata e le condizioni previste dalla stessa Convenzione e dal  
relativo Capitolato speciale;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse 
neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA 

1.  DI ADERIRE alla Convenzione per l’affidamento del servizio di Somministrazione di lavoro temporaneo – 
Lotto  2  sottoscritta  tra  ESTAR e  l’agenzia  aggiudicataria  Orienta  SpA -  CIG  MADRE  7993112CAD come 
integrato  con  Delibera  Estar  n. 289/2019 (CIG  DERIVATO  Z642A85BEE) -  procedendo  alla  stipula  del 
conseguente Contratto attuativo con la ditta Affidataria;

2. DI AUTORIZZARE la spesa derivante dall’adesione alla Convenzione di cui al punto 1 del dispositivo, per un 
importo complessivo presunto determinato in tot.  €  254.864,62 oltre IVA  pari  a € 1.479,62 e IRAP  pari a € 
20.709,32, per il periodo 1 febbraio 2020 – 30 giugno 2020 e 1 aprile 2020 – 30 giugno 2020, e la spesa per il 
rimborso buoni pasto, dando atto che la stessa trova copertura nel bilancio di previsione annuale e pluriennale  
del Consorzio 2020-2022 con le imputazioni di seguito indicate:  €  249.364,62 oltre IVA pari  a € 1.259,62 sul 
Codice di Conto 3B020415; € 20.709,32 sul Codice di Conto 3G0101;

3.  DI  APPROVARE l’atto  di  adesione  alla  Convenzione  tra  ESTAR  e  Orienta  Spa  avente  ad  oggetto 
“Somministrazione di  Lavoro Temporaneo per le Aziende Sanitarie/Ospedaliere/Enti  del SSR della Regione 
Toscana – Area Vasta Centro/ESTAR –  LOTTO n.  2”  -  integrato con Delibera n. 289/2019 -  C.I.G. n. 
7993112CAD  (Allegato  A)  e lo  schema di  Contratto  Attuativo,  da sottoscriversi  con l’operatore  economico 
Orienta SpA in adesione alla Convenzione sopra citata (Allegato B);

4.  DI  DARE  MANDATO alla  competente  struttura  di  staff  della  Direzione  di  procedere  all’ordine  delle 
necessarie missioni  di lavoro subordinatamente alla stipula del  Contratto attuativo secondo il  fabbisogno di 
seguito riepilogato:
- per il periodo 01.02.2020 / 30.06.2020:

• n. 2 missioni con profilo di Assistente Amministrativo, Categoria D, con orario di lavoro pari a 36 ore 
settimanali; 
• n. 1 missioni con Profilo di Assistente Sociale, Ruolo Educatore, Cat. D, con orario di lavoro pari a 36 

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

ore settimanali;
- per il periodo 01.04.2020 / 30.06.2020 e secondo il fabbisogno di seguito riepilogato:

• n. 11 missioni con profilo di Assistente Sociale, Ruolo Sanitario, Categoria D, con orario di lavoro pari 
a 36 ore settimanali; 
• n. 2 missioni con Profilo di Assistente Sociale, Ruolo Educatore, Cat. D, con orario di lavoro pari a 36 
ore settimanali;
•  n. 2 missioni con profilo di Collaboratore Amministrativo Professionale, Categoria D, con orario di  
lavoro pari a 36 ore settimanali; 
•  n. 6 missioni con profilo di Assistente Amministrativo, Categoria C, con orario di lavoro pari a 36 ore 
settimanali; 
• n. 1 missione con profilo di Coadiutore Amministrativo, Categoria BS, con orario di lavoro pari a 36 ore  
settimanali; 

5.  DI DARE ATTO che Responsabile Unico del  Procedimento, ai  sensi  dell'art.  31 del  D.Lgs.  50/2016 è il 
sottoscritto Direttore della SdS, Dott. Franco Doni;

6.  DI  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente,  dando 
pubblicità alle informazioni inerenti la relativa spesa, ai sensi del D.Lvo n.33/2013.

      IL DIRETTORE 
                                          Dott. Franco Doni

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA  05517830484

